Sed praebet panis Aser delicias regibus. Non rusticanis,
230 non plebeis : nec enim ad panis huius delicias admittuntur ;
sed regum est haec caeca lautissima. Quorum ? putas :
eorumque qui sanguinarias habent manus et Ecclesiam
Dei quotidianis dissensionibus turbant ? Non est per-
sonarum acceptio apud Deum⁵. Habent quidem reges
235 isti delicias alias quibus cor apponunt⁶, sed non quales
praebet panis Aser. Illae in stercore faecesque gene-
rant dum in os intrant et in secessum emittuntur⁷ partim
digestae, partim egestae ; de his autem nec digestio nec
egestio praedicatur. Reges igitur accipe qui terram sibi

229 Sed — Aser : Ceterum panis Aser praebet B // 229-230 Non — plebeis
om. B // 230 nec : neque B // admittuntur : rusticanti odd. B // 231 Quorum
putas om. B // 232-233 eorumque — turbant : Sed nec eorum qui manus habent
sanguinis, qui solas querunt carnis uel mundi delicias B // 233-235 Non est
— praedicatorum om. B // 230-241 Reges — imbutae : Sicut reges recte dicuntur qui
terram sibi subditam regunt nec in ea quiescunt in iuste fieri patitur B //

1. Col. 3, 25. m. Ps. 61, 11. n. Matth. 15, 17.

1. Comparer avec saint AUGUSTIN, *Traité*, in *Joh.* 48, 1 : « Fides enim
meritum est, intellectus praemium. »

c'est à la foi, non à la raison, qu'est attribué le mérite.
Mais lorsque la foi sera parvenue à la vision, la raison
sera la récompense de la foi, et le juste vivra alors, non
de la foi, mais de la raison¹.

Ne te laisse donc pas abuser par les sens de ton corps :
si le pain semble conserver sa qualité, sa forme ronde,
ses inscriptions et son goût, fie-toi cependant plus solide-
ment à la tradition de l'Église qu'à tes sens. Tu voudrais
savoir sur quel fondement réel reposent ces accidents² ?
Ce qui t'est prescrit, c'est de croire, non de discuter.
Mais voici une explication : de même que Dieu est essence,
non substance, c'est-à-dire indépendant de tous accidents,
de même peut-il faire que ces accidents que nous venons
d'énumérer³ subsistent par eux-mêmes, sans être inhé-
rents à un sujet sur lequel ils seraient fondés⁴.

Mais Aser « fournit aux rois une nourriture savoureuse ».
Non pas aux paysans ni au petit peuple : ils ne sont pas
admis aux délices de ce pain ; c'est aux rois qu'est réservée
cette exquisite nourriture. A quels rois ? penses-tu.
A ceux qui ont les mains tachées de sang et qui sèment
le désordre dans l'Église de Dieu par leurs contestations
quotidiennes ? « Il n'y a en Dieu nulle acception des
personnes⁵ ». Ces rois-là savourent, bien sûr, d'autres
délices « auxquelles leur cœur est attaché⁶ », mais non
pas celles que fournit le pain d'Aser. Ce qui fait leurs
délices se transforme en fumier et en excréments, « entre
par la bouche et s'en va aux lieux secrets⁷ », soit digéré
soit vomé ; mais pour les délices d'Aser, il n'est question
ni de digestion ni de rejet. Entends donc par l'appella-
tion de rois ceux qui règnent sur le domaine qui leur a

2. 1 : cf. saint ANSELME, *Monologie*, 25 ; cf. F. S. SCHMIDT, I, Seckam
1938, p. 43.

3. *Accidents* : cf. J.-Ch. DROZ, compte rendu du *De Sacramento altaris*
de BAUDOUIN DE FORO (SC 93) dans : *Cahiers de Clief. Médiév.* 8 (1965),
p. 61, n. 11.

4. 1 : cf. PIERRE LOUBAERT, *Suavia Ser.* IV, 12, 1 (PL 192, 864).

240 subditam regunt, nec aliquid in tota terra imperii sui fieri patiuntur iniuste. Haec autem terra angustis valde est terminis limitata nec ultra corporis nostri spatiatum angustias. Multi certe sunt quorum non minor terra est quam Caroli Magni qui, ut tradit historia, sex pedum
245 suorum et dimidii staturam habuit¹; Hercules autem septem, ut Solinus ait². In hac terrula qui iustitiam et iudicium fecerit (nam *honor regis iudicium diligit*) rex est; qui autem peccatum regnare permisit *seruus est peccati*³. Non ergo panis Aser delicias sentit quae non nisi a regibus delibantur. Eas autem senserat qui dicebat: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus*⁴, et: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo*⁵.

Regna ergo in terra tua et sub disciplina (21) corpora motus pone. *Castigo*, inquit, *corpus meum et servituti*
255 *sublevo*⁶. Audi illud scite dictum Sallustii: *Animi imperio, corporis servituti magis utimur*⁷. Si terrulam tantae parvutatis regere non potes, quomodo, dic mihi, regeres ampliolem? Et quomodo pluribus principari et imperare festinas, qui ne unum quidem exteriorem hominem quem
260 gestas regere praeuales in virga ferrea? Sed causaris forte et dicis in quadam regni tui parte padenda tyrannum quemdam habitare fortissimum, quem nec excludere ualeas nec pacare. O in regno modico graue bellum!

241-242 terminis est B | 243-246 Multi — ait os. B | 246 terrula: sua adf. B | 248 regnare permisit peccatum P | permisit: permittit B | 249-255 Non ergo — Sallustii | Audi quid dicit | Omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Ideo nos enervit Apostolus dicens: Non reges peccatum in nostro mortali corpore (Rom. 6, 12) Attendit et poetam Sallustium B | 249-250 Quae non nisi a regibus delibantur YP | os T | 250 Eas autem senserat: Senserat has delicias YP | 251 quoniam: quam P | 255 Animi: inquit adf. B | 256 utimur: Dicit et Apostolus: Castigo corpus meum et in servituti reddigo. Dic mihi: si terram tuam heremum non potes regere adf. B | 257 dic mihi os. B | regeres: reges B | 258 Et os. B | et imperare os. B | 259 festinus: praesens B | 260 praeuales: ualeas B | 260-274 Sed — regium os. B

a. Ps. 98, 4. p. Ju 8, 34. q. Ps. 32, 9. r. Ps. 118, 103.
s. I Cor. 9, 27.